
 

  

Raadsvoorstel 43-2017 

Reglement van orde gemeenteraad Maastricht 2017 

1 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

Raadsvergadering 27 juni 2017 

Volgnummer 43-2017 

Onderwerp Reglement van orde gemeenteraad Maastricht 2017 

Programmanummer 1 Bestuur en dienstverlening 

Registratienummer 2017-14379 

Organisatieonderdeel Raadsgriffie 

Behandelend ambtenaar 

MGA Cobben 

Telefoonnummer: 043-350 4313 

maurice.cobben@maastricht.nl 

Bijlagen  

bijlage 1 Raadsbesluit 

bijlage 2 Reglement van orde gemeenteraad Maastricht 

2017 

Bijlage 3 Artikelsgewijzetoelichting RvO 

Bijlage 4 Wijzigingen op hoofdlijnen t.o.v. het oude RvO 
 

 

 

AAN DE GEMEENTERAAD 

 

Samenvatting 

Op basis van besluitvorming door de gemeenteraad op 31 januari 2017 over de voorstellen van de 

werkgroep evaluatie nieuwe werkwijze raad, op basis van door het presidium genomen besluiten in 

2015 en 2016 en op basis van onvolkomenheden uit de praktijk van de nieuwe werkwijze van de 

raad is aanpassing van het reglement van orde gemeenteraad noodzakelijk. Nieuw is dat elk artikel 

thans voorzien is van een toelichting zodat geen misverstand bestaat over de interpretatie. 

 

Beslispunten 

1. Het reglement van orde gemeenteraad Maastricht 2017 conform bijlage 2 vast te stellen. 

2.  Het reglement van orde gemeenteraad Maastricht, vastgesteld bij raadsbesluit van 16 december 

2014, in te trekken. 

 
  



 

 

 

 

 

 

   

Raadsvoorstel 43-2017 

Reglement van orde gemeenteraad Maastricht 2017 

2 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

Aanleiding 

Het reglement van orde van de gemeenteraad moet worden aangepast. Aanleiding voor de 

aanpassingsvoorstellen zijn van verschillende aard: 

1. Op 31 januari jl. heeft de raad een besluit genomen over het voorstel van de werkgroep evaluatie 

nieuwe werkwijze raad.  

2. In de loop van 2015 en 2016 heeft het presidium besluiten genomen c.q. bepalingen uit het oude 

RvO aangescherpt die vertaald zijn in het nieuwe RvO. 

3. Onvolkomenheden in het RvO die zijn gebleken uit de praktijk van de werkwijze in de afgelopen 

twee jaar zijn verbeterd. 

4. De Gemeentewet is in februari 2016 gewijzigd. Daar waar van toepassing vindt vertaling plaats in 

het RvO. 

5. Formaliseren fractievoorzittersoverleg en door gemeenteraad ingestelde (tijdelijke) werkgroepen. 

6. Procedure geheimhouding die eerder door het presidium is vastgesteld, is verwerkt. 

7. Een voorstel van het presidium over de in te zetten instrumenten door burgers en 

belangengroepen rondom een burgerinitiatief (burgerplatform, stadsronde, burgervoorstel) is 

opgenomen. 

 

Belangrijkste wijzigingen 

De meest in het oog springende wijzigingen ten opzichte van het oude RvO zijn op hoofdlijnen 

opgesomd in bijlage 4. 

 

Proces 

Het presidium heeft de concept-aanpassingsvoorstellen geïnventariseerd en enkele malen 

besproken. Ook zijn de wijzigingsvoorstellen doorgenomen met de burgemeester en de 

gemeentesecretaris. De fractievoorzitters en het college zijn vervolgens geconsulteerd. 

 

Namens het presidium, 

De secretaris, 

Vera Vroemen. 

De voorzitter, 

Frans Bastiaens 



 

  

Raadsvoorstel 43-2017 

Reglement van orde gemeenteraad Maastricht 2017 

3 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

Bijlage 1. 

 

DE RAAD DER GEMEENTE MAASTRICHT, 

 

gezien het voorstel van het presidium d.d. 9 mei 2017, organisatieonderdeel raadsgriffie,  

no. 2017-14379; 

 

gelet op artikel 16 Gemeentewet; 

 

BESLUIT: 

 

1. Het reglement van orde gemeenteraad Maastricht 2017 conform bijlage 2 vast te stellen. 

2.  Het reglement van orde gemeenteraad Maastricht, vastgesteld bij raadsbesluit van 16 

december 2014, in te trekken. 

 

Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 27 juni 2017. 

 

de griffier,  de voorzitter, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


